Discussa la controversia dal Consiglio Collaterale, questo, seguendo il parere di Ferdinando Brancia, dichiarò, a 17 novembre 1622, che i depositi o mutui eseguiti prima del 15 febbraio nella città e territorio di Napoli, e prima del 20 nel resto del reame, fossero legittimamente fatti con la moneta allora corrente; non così quelli compiuti dopo le mentovate epoche. Pei primi dunque la perdita era a carico del creditore, per gli altri a carico del debitore. Ecco la prammatica:

Super differentias inter partes su borta, tam in in di ciò quam extra iu diciuni, circa deposita facta sive in bancis publicis, sive penes particu lares, ante diem secundum martii praesentis anni, quo fuit publicata Re gia Pragmatica pro reformatione mo netaruni liuius regni; contententibus creditoribus non teneri ad recipien dum deposita praedicta de pecunia tunc correnti, tamquam reprobata, diminuta et erosa; praesertim quo ad deposita facta a debitoribus an nuorum introituum cimi pacto de retrovendendo, pro optinenda retrovenditione, stante clausola communiter in similibus contractibus apposita, de restituendo capitalia in moneta eiusdem bonitatis, qualitatis, ponderis et ligae, non obstante qualibet ordinatione superiori omni in contrarium; et contra vero debitoribus qui fecerunt deposita, replicantibus illa vero legitime facta fuisse de pecunia tunc currenti, et expresse approbata per Regia Banna, emanata sub diebus 17 aprilis et 30 iulii 1621, et eorum vigore creditores omnes praecise teneri ad ille recipiendum, et proinde ipsa deposita stetisse et stare risico et periculo creditorum re niteitium recipere. Item et circa alla deposita facta post diem secundum martii in bancis publicis, de pecunia duorum tertiorum, de quibus creditores bancorum possunt in dictis bancis disponere, servata tamen forma ordinum generalium Illustrissimi et Reverendissimi Domini Locumtenenti Generali; contententibus creditoribus non esse cogendos ad illa recipienda, ex quo non tenentur recipere particularem solutionem in di versis temporibus et annis, prout est ille quam in effectu continent dicti ordines generales; et ex adverso replicantibus eisdem deponentibus, se ipsos non posse cogi ad solvendum de alla pecunia, nec in alla forma; quam prout licitum est ipsis exigere ab iisdem Bancis, vigore ordinum praedictorum.

Pie 17 novembris 1622 Neap. Facta de praedictis omnibus relatione per magnificum V. I. D. D. Ferdinandum Branciam, Regium Consiliarium 111. et Rever. D. Locumtenenti Gen. in Reg. Collat. Cons. cum interventu II lust. Regentis Marci Antonii de Ponte March. S. Angeli, Reg. Collat. Cons. Praesid. Sa ci Cons. Vicequ. Protonot. ac Illust. Iacobi de Franciis, Marchionis Farini Reg. Consil. nec non magli. V. I. D. D. Caesaris Aid erisii Ioannes Baptistae Melioris et Scipionis Roviti, Reg. Cons. adiunctorum.

Idem Illustriss. ac Reverendiss. D. Locumtenens Generalis providet, mandata, decernit atque declarat, omnia deposita ut supra facta ante diem decimum quintum februarii praesentis anni, in ac civitate Neap. et per milliaria triginta circume circa eandem civitatem, in ceteris vero partibus regni ante diem vigesimum eiusdem mensis, fuisse et esse rite et recte ac legitime facta de pecunia tunc currenti et approbata, ut supra; exceptu tamen depositi facti de pecunia aliena ad deponentes, quo modolibet perventa ad liunc effectum. Reliqua vero deposita post dies praedictos respective ut supra facta, de pecunia praedicta, fuisse illegitime facta, et proinde stetisse et stare risico, periculo et fortuna ipsorum deponentium; exceptis tamen de positis receptis, acceptatis, aut liberatis creditoribus non contradicentibus.

Item, idem Illust. et Rev. D. Locumtenens declarat atque decernit conventi, ex quavis causa pro restitutione capitalia praedictorum; quo causa, sequita vel non sequita con (donec aliter fuerit ordinatum) reenierivolentes aniuos introitos venditos cum pacto de retrovendendo, vel extinguere censos redimibiles, non aliter posse retrovenditionem

vel extinctionem obtinere, nisi solutocapitali pretio in moneta numerata, nec sufficere depositum vel solutionem de duobus tertiis in bancis in eorum creditum existentibus, nisi fuerint ab emptoribus introituum conventi, ex quavis causa pro restitutione capitalia praedictorum; quocausa, sequita vel non sequita concondemnatione, licuisse et licere deponere ca)italia praedicta, illaque solverede duobus tertiis ut supra. Insuper declarat et decernit censosempliiteuticos esse solvendos in pecunia numerata, pensiones domorum et aliorum contractorum pro medietate de duobus tertiis. Solutiones vero aliorum onerum et debitum, etiam ex causa tertiarum, posse fieri de duobus tertiis, exceptis tamen quantitibus debitis vigore literarum cambii, quae solvende erunt servata forma Reg. Pragmat.

Li 25 settembre del seguente anno 1623, uscì l'ordine che su tutte le somme dovute per prezzo di robe consegnate prima del 2 marzo 1622, il cui pagamento fosse maturato al 2 agosto dell'anno seguente, ovvero più tardi, si facesse difalco del 20 per cento a pro dei debitori, ed i residuali quattro quinti si pagassero con moneta nuova. Che sui pagamenti maturati prima del 2 agosto la stessa diminuzione d'un quinto fosse fatta, pagandosi però l'interesse otto per cento al creditore, dal giorno della costituzione in mora. Che similmente si avessero a diminuire di un quinto i pagamenti per lettere di cambio, quando in queste fosse scritto di doversi soddisfare per banco o con valuta in corso. Ove però la lettera di cambio dicesse che in denaro sonante si era ricevuto l'ammontare, non si facesse riduzione.